第１６０回 教育研究評議会（定例）議事要旨

日 時   平成２７年１月１５日（木）１３：３０～１５：５４

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

 第１５９回教育研究評議会（定例）（H26.12.18 開催）

議題１．国立大学法人鹿児島大学年俸制適用教員給与規則適用職員の退職手当に関する規則の制定等に

ついて（資料１）

議題２．学校教育法及び国立大学法人法等改正に伴う国立大学法人鹿児島大学教育研究評議会規則等の

一部改正について（資料２）

議題３．国立大学法人鹿児島大学における規則等の制定等に関する規則の一部改正について（資料３）

議題４．第２期中期目標･中期計画の変更手続きについて（資料４）

議題５．鹿児島大学共通教育改革計画書(案)について（資料５）

報告事項１．平成 27 年度 夏季及び冬季休業期間について（資料６）

報告事項２．平成 27 年度公募に係る科学研究費助成事業の申請状況について(資料７)

報告事項３．鹿児島大学「地(知)の拠点」整備事業キックオフシンポジウムの開催について（資料８）

報告事項４．平成 27 年度鹿児島大学若手教員海外研修支援事業について（資料９）

報告事項５．平成 26 年度会計検査院実地検査について（資料１０）

報告事項６．委員会報告（開催済）

（教育）

①  平成 26 年度第 8回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H26.12.12)（資料１１）

②  平成 26 年度第 9回教育センター会議(H26.12.24)（資料１２）

（入試）

③  平成 26 年度第 9回入学試験実施委員会(H26.12.22)（資料１３）

④  平成 26 年度第 6回入学者選抜方法検討委員会(H26.12.24)（資料１４）

その他

［出席委員］ ２９名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、岩切

（学部長等）平井、高津、土田、大坪、與倉、佐野、木佐貫、松口、山﨑、福井、渡邊、冨永、籾井、

     望月、宮本、近藤、鳥居、米田、松木、杉元、飯干、野呂、大嶋

［欠席評議員］ ４名

（学部長等）藏脇、松岡、越塩、熊本

［オブザーバー］

 赤坂監事

 武隈副学長

［事務局］

（部長）外間、野田、諏訪原、廻、渡邉

（課長・室長等）那加野、松野下、通山、中園、内山、荒武、稲葉、脇野、横枕、平原、西、湊、壽福、

       二石、高木、安武

 議事に先立ち、平成 26 年 12 月 18 日開催の第 159 回教育研究評議会（定例）の議事要旨（案）の確認

が行われ、議題８の議事要旨に関し、一部修正することで了承された。

議題１．国立大学法人鹿児島大学年俸制適用教員給与規則適用職員の退職手当に関する規則の制定等に

ついて（資料１）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学年俸制適用教員給与規則適用職員の退職手当に関する規則の制

定等について諮られ、島理事から年俸制の導入に伴い、年俸制の適用を受ける教員の退職手当に関し

必要な事項を定めるため、国立大学法人鹿児島大学年俸制適用教員給与規則適用職員の退職手当に関

する規則の制定及び本学職員就業規則の一部改正を行う旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了

承された。

議題２．学校教育法及び国立大学法人法等改正に伴う国立大学法人鹿児島大学教育研究評議会規則等の

一部改正について（資料２）

   学長から、学校教育法及び国立大学法人法等改正に伴う国立大学法人鹿児島大学教育研究評議会規

則等の一部改正について諮られ、島理事から学校教育法及び国立大学法人法等改正に伴い、本学教育

研究評議会規則、同申合わせ、副学長に関する規則及び副部局長に関する規則を改正する旨資料に基

づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題３．国立大学法人鹿児島大学における規則等の制定等に関する規則の一部改正について（資料３）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学における規則等の制定等に関する規則の一部改正について諮ら

れ、島理事から学内規則の体系化に向けて本学における規則等の制定等に関する規則を改正するとと

もに具体的な事項について規定するために細則を制定する旨資料に基づき説明があり、種々意見交換

が行われ、審議の結果、細則別表第２について一部修正を行うことで、了承された。

議題４．第２期中期目標･中期計画の変更手続きについて（資料４）

   学長から、第２期中期目標･中期計画の変更手続きについて諮られ、髙松理事から、地（知）の拠

点整備事業採択、農学部附属高隈演習林の教育関係共同利用拠点認定、水産学部水産教員養成課程募

集停止、大学院司法政策研究科募集停止、年俸制導入促進費採択、構想プロジェクト（調査費）採択

（予定）に伴い、国立大学法人法第 30 条第 3 項、第 31 条に基づく中期目標・中期計画変更の認可申

請等を文部科学大臣へ行う旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題５．鹿児島大学共通教育改革計画書(案)について（資料５）

   学長から、鹿児島大学共通教育改革計画書(案)について諮られ、清原理事及び飯干教育センター長

から、平成 28 年度に施行予定の共通教育カリキュラム改革に係る骨子案について、前回第 159 回教

育研究評議会の意見を参考に修正を行った旨資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議

の結果、具体的なカリキュラム案を提示し、各学部等とも十分にすり合わせを行い、平成 28 年度施

行に向けて作業を進めることとなった。

   なお、本改革計画（案）のうち、人員配置及び組織については、別途検討することとなった。

報告事項１．平成 27 年度 夏季及び冬季休業期間について（資料６）

   島理事から平成 27 年度の夏季休業は、8 月 12 日（水）、13 日（木）、14 日（金）の 3 日間とし、

冬期休業は、12 月 28 日（月）の 1 日間とする旨資料に基づき説明があった。

報告事項２．平成 27 年度公募に係る科学研究費助成事業の申請状況について(資料７)

  住吉理事から、平成 27 年度公募に係る科学研究費助成事業の申請状況について資料に基づき説明

があった。

報告事項３．鹿児島大学「地(知)の拠点」整備事業キックオフシンポジウムの開催について（資料８）

  住吉理事から、鹿児島大学「地(知)の拠点」整備事業キックオフシンポジウムの開催について 2月

6日(金)に開催する旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．平成 27 年度鹿児島大学若手教員海外研修支援事業について（資料９）

   住吉理事から、平成 27 年度鹿児島大学若手教員海外研修支援事業の選考結果について、資料に基

づき説明があった。

報告事項５．平成 26 年度会計検査院実地検査について（資料１０）

   岩切理事から、平成 26 年度会計検査院実地検査について 3 月 18 日～20 日までに実施される旨資料

に基づき説明があり、あわせて実地検査に対する協力依頼があった。

報告事項６．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～④については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

言があった。

（教育）

①  平成 26 年度第 8回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H26.12.12)（資料１１）

②  平成 26 年度第 9回教育センター会議(H26.12.24)（資料１２）

（入試）

③  平成 26 年度第 9回入学試験実施委員会(H26.12.22)（資料１３）

④  平成 26 年度第 6回入学者選抜方法検討委員会(H26.12.24)（資料１４）

その他

   ・岩切理事から、平成 27 年度国立大学関係予算（案）の概要について、席上配付資料に基づき説

明があった。

   ・清原理事から、1 月 17 日（土）及び 18 日（日）に実施予定の大学入試センター試験に対する協

力依頼があった。

   次回（定例）の開催は平成２７年２月１９日（木）１３時３０分からとなった。